
Temat: Dokumentalny charakter 
książki Gustawa Herlinga-
Grudzińskiego „Inny świat” 

Problematyka 
Powieść Inny świat została wydana w Londynie w 1951 r., w kraju dopiero w roku 1988. 
Tytuł książki sugeruje odmienność, inność świata łagrów, szczególnie w wymiarze moralnym i 
etycznym. Podtytuł (Zapiski sowieckie) stanowi literacka aluzję do Zapisków z martwego domu F. 
Dostojewskiego, też zesłanego (w połowie XIX w.) do łagru. Na akcję utworu składają się dwie 
części, zawierające losy bohatera, występującego w książce pod imieniem i nazwiskiem 
autora, Polaka, uwięzionego przez NKWD i zesłanego do sowieckiego łagru. Pierwsza część 
obejmuje okres od momentu osadzenia bohatera w więzieniu w Witebsku (koniec lata 1940) do 
przewiezienia na teren łagru w Jercewie (system obozów kargopolskich). Druga, zasadnicza 
część Innego świata, to relacja z pobytu w tym obozie, opisy zachowań współwięźniów. Utwór 
kończy się krótkim Epilogiem, którego akcja rozgrywa się już po wojnie, w czerwcu 1945 roku w 
Rzymie. 

Miejscem akcji są wszystkie kolejne etapy pobytu Grudzińskiego w więzieniach i łagrach 
rosyjskich: Grodno, Witebsk, Leningrad, Wołogda, i Jercewo (nad Morzem Białym). W 
poszczególnych rozdziałach książki są ukazane różne przypadki degradacji ludzi osadzonych w 
łagrze. Grudziński pokazuje zanik więzów międzyludzkich - więźniowie nie potrafią być solidarni, 
starają się przeżyć kosztem innych donosząc na siebie (rozdział Witebsk - Leningrad - Wołogda), 
przyczyniając się do śmierci współtowarzyszy niedoli (Partia szachów) i składając obciążające 
zeznania przeciw swoim kolegom (Epilog: upadek Paryża). W łagrach panuje chaos moralny - 
nocami więźniowie urządzają wędrówki, by móc napadać na bezbronne kobiety i je gwałcić 
(Nocne łowy, Głód), zdarza się też mordowanie chorych oraz niezdolnych do pracy (Trupiarnia). 
Ludzie zamknięci w gułagu nie mogą spać po nocach (Nocne krzyki), często wariują (Zabójca 
Stalina). W więźniach zanikły ludzkie uczucia, pozostał jedynie strach i instynkt 
samozachowawczy. 

Inny świat to próba ukazania procesu niszczenia człowieka przez system sowieckich 
obozów pracy i, jednocześnie, rozpaczliwej walki jednostki o zachowanie własnej 
godności. W sowieckim systemie komunistycznym człowieka należało najpierw odrzeć z jego 
godności, a dopiero potem zamordować. Stąd gułagi były doskonale przemyślanymi maszynami 
degradacji i dehumanizacji. Łagry to przede wszystkim mordercza praca ponad siły 
najsilniejszego nawet człowieka. Więźniowie zmuszani byli do nieludzkiego wysiłku, pracowali na 
mrozie przy wyrębie syberyjskich lasów, budowaniu w tysiącletnich śniegach miast i miasteczek, 
elektrowni czy zakładów pracy. Byli bardzo źle odżywiani, wegetowali w potwornych warunkach 
(obozy pracy umieszczano na Syberii, stąd bezustanne mrozy, śniegi, temperatura dochodząca 
do minus 30-40 stopni). Ludzie ci byli zmuszani do zapomnienia o prawach i zasadach 
wyznaczających dotychczas granice ich postępowania. Warunkiem przetrwania było 
przystosowanie się do nowych reguł, jakie wyznaczały życie w gułagach. Chcąc przeżyć, trzeba 
było przyjąć zasady zupełnie inne od tych, jakie obowiązywały na wolności. Trzeba było stać 
się człowiekiem złagrowanym, a więc akceptującym prawa rządzące w zniewolonej i 
zdegradowanej rzeczywistości. 

Jednym z nielicznych wyjątków jest historia Kostylewa, bohatera rozdziału Ręka w ogniu. 
Michał Aleksiejewicz przypalał sobie regularnie rękę w żywym ogniu, aby nie pracować dla 
Rosjan i tym samym nie dać się im w żaden sposób wykorzystać. Ból, jakiego doznawał, nie 
pozwalał mu dodatkowo zapomnieć o ludzkich uczuciach: o litości i o godności. Tak 
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więc Gustaw Herling-Grudziński znalazł w swej książce miejsce również na pokazanie człowieka, 
który potrafił zachować człowieczeństwo w tak nieludzkich czasach i warunkach. 
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